



**PROCESSO DE LICITAÇÃO 004/SEMAIS/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/SEMAIS/2023**

1 – OBJETO

A presente Dispensa tem por objeto, a aquisição de reagentes e vidrarias para realização de análises em laboratoriais próprios.

2 – CONTRATADA

QUIMOSSI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Inscrita no CNPJ sob o número 10.216.061/0001-44, estabelecida na Rua Prefeito Silvestre Nunes Júnior, 970 – Areão – Canelinha – SC

3 – DO VALOR

O valor será no total de R\$ 15.116,27 (Quinze mil, cento e dezesseis reais, e vinte e sete centavos).

4 – DA ENTREGA

As entregas deverão acontecer em até 03 dias após a emissão da Autorização de Fornecimento e devem ser entregues na sede do SEMAIS.

5 - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 28 dias, mediante emissão de Nota Fiscal.

6- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa decorrente da presente Dispensa de Licitação correrá por conta do orçamento de 2.023, cuja fonte de recursos tem a seguinte classificação:

3.3.90.30.24.00.00.00 - 5

7 – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Tijucas/SC, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

8– DO FUNDAMENTO DA DISPENSA – JUSTIFICATIVA

Conforme preceitua o artigo 24, inciso II da Lei 8666/93, é dispensável a licitação:

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha

Rua: Valentim Pereira de Melo, 80
CEP: 88230-000
Fone: (48) 3264-0041

Centro
semais@canelinha.sc.gov.br

Canelinha – SC
CNPJ: 10.863.375/0001-39
www.semaiscanelinha.com.br



II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

Por seu turno, o valor previsto está no art. 23, I, “a” e II, “a”, da mesma Lei, *ipsis*

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos II do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação, atualizado pelo decreto 9412 de 18 de junho de 2018.

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:
b) convite - até R\$ 176.000,00 (Cento e setenta e Seis mil reais);

Ademais se denota que a empresa oferece nos termos de sua proposta preço compatível com os praticados no mercado, conforme verificado pela Administração.

A empresa encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira, apresentados as certidões no prazo de validade.

9 – JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Constata-se que o preço da empresa se apresenta de acordo com o valor de mercado, sendo viável ao caso concreto, tudo conforme se desprende da documentação coligida aos autos.

Canelinha, 27 de janeiro de 2023.

Ricardo Orlandi
Diretor do SEMAIS



ANEXO I

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	Solução SPANDS utilizada na análise Fluoreto - 500 ml	FR	15	96,75	1.451,25
2	Kit para calibração COR em equipamentos DM COR – Digimed, em cubetas de 20ml lacras de 0/10/100/500 PtCo (validade mínima de 1 ano).	KIT	1	2.828,97	2.898,27
3	Kit de três cubetas redondas de 20ml com tampa, para leitura em colorímetro DmCor.	KIT	2	2.629,66	5.259,32
4	Cloreto de Potássio 3M	LTS	1	63,85	63,85
5	Eletrodo de Vidro Combinado para leitura de PH (amostra de água) para pHmetro Tecnopon	UN	2	619,20	1.238,40
6	Frascos de Polipropileno autoclavável com tampa rosqueável, de 250 ml	UN	10	12,58	125,80
7	Reagente em Pó DPD para análise de cloro residual livre para faixa de 0,02 a 2 mg/l, para 10 ml de amostra, para uso de equipamento da marca HACH sem necessidade de inclusão de nova curva, ou uso de acessórios, embalados individualmente em sachês de alumínio flexível lacrado. Prazo de validade de 48 meses, em frascos leitosos com 1000 unidades. Pode ser usado em análise de dióxido de cloro na faixa de 0,04 a 5,00 mg/l. Pote com 1000 unidades.	CX	5	774,00	3.870,00
8	Solução tampão pH 7,00 (frascos de 500 ml)	FR	2	48,38	96,76
9	Solução tampão pH 4,00 (frascos de 500 ml)	FR	2	48,38	96,76
10	Pipeta graduada de 10ml	UN	3	9,68	29,04
11	Pipeta volumétrica de 5ml	UN	3	9,68	29,04
12	Béquer de polipropileno de 50ml	UN	4	6,77	27,08
Valor Total					R\$ 15.116,27

SEMAIS – Serviço Municipal de Água, Infraestrutura e Saneamento de Canelinha